co vestro statueritis super hiis que vobis fuerint assignata, debeant iuramento 81
teneri ad orane servitium imperatori faciendum, iuxta omnen ordinem supe-
rius declaratum.

Data anno Domini millesimo CCIIII mense martii, indictione VII.

VI

1205, gennaio 29, Roma (S. Pietro).

Innocenze III scrive a Enrico Dandolo, doge di Venezia, circa la convenzio-
ne stipulata tra i Veneziani, Bonifacio I, marchese di Monferrato e Baldovino I,
imperatore latino di Costantinopoli, convenzione relativa ai beni ecclesiastici
in Romania.

Ed. parz. in O. RAYNALDI, Annales Ecclesiastici (...), I, Lucae 1747-56, p.
209, IX, an. 1205.

Ed. in Innocenti! Ili Romani Pontificis Opera omnia tomis guatar distribui-
ta, in J. P. MIGNE, P.L., 215, Lutetiae Parisiorum 1855, doc. CCVI, coli. 519-
521.

Ed. in G. L. TAFEL, G. M. THOMAS, Urkunden zur Iteren Handels-und Staat-
sgeschichte der Republik Venedig, I, Wien 1856 [Fontes Rerum Austriacarum
Diplomataria et Acta, XII]; doc. CXXXI, pp. 529-530.

Ed. in Acta innocentii PP. 111(1198-1216), ed. P. T. HALUSCYNSKYJ, Vaticanis
1944 [C.I.C.O., series III, voi. II], doc. 69, p. 290.

Nobili viro, ... duci Venetorum. Venientes ad ap[ostolicam] se[dem], [...].
Super hac autem prima petitione, cuna fratribus nostris habito diligenti trac-
tatù, tria invenimus, quae ipsi petitioni penitus contradicunt. Hoc enim in
conventionibus ipsis capitulum est expressum, ut inter Venetos et Francige-
nas, possesiones ecclesiasticae dividantur, reservata clericis portione, de qua
possint honorifice sustentari. Sane cum ecclesiarum thesauros non sine
Creatoris offensa manus diripuerit violenta, maiorem culpam Ìncurrerent,
qui spoliatis thesauris ecclesias suis possessionibus mutilarent, nec deceret
apostolicam sedem illos hoc modo defendere, qui sic ecclesiasticam offen-
derent dignitatem. Praeterea cum ad honorem ecclesiae Romanae huiusmodi
sint innitae pactiones, et fere in singulis capitibus hoc expressum, ut ad ho-
norem eius omnia pervenirent, nec debuimus nec potuimus confirmare,
quod contra iuramentum ab utraque parte communiter praestitum, honori
se[dis] ap[ostolicae] derogaret. Insuper cum in te ac in sex de consiliariis
tuis, et no[bilem] vi[rum], ... marchionem Montis Ferrati, ac sex de consi-
liariis suis addendi vel minuendi sit collata facultas, qualiter in laicorum ar-
bitrio nostram sententiam poneremus, ut illi sententiam excommunicationis
ìncurrerent, qui nobis ignotas, et sacris forsitan canonibus inimicas consti-
tutiones laicas non servarent ? Cumque dil[ectus] fìl[ius], T. Constantinopo-
litanus electus1, in proximo Constantinopolim sit venturus, non fuerat de
possessionibus ecclesiae Constantinopolitanae ante adventum ipsius aliquid
disponendum a laicis vel confirmandum a nobis, quod posset in iuris eius
iniuriam et ecclesiae suae dispendium redundare [...].

Datum Romae apud S. Petrum IV kal. februarii.

i Tommaso Morosini, patriarca latino di Costantinopoli (1204-1211).

82 VII

1205, febbraio 8, Roma (S. Pietro).

Innocenze III scrive a Baldovino I, imperatore latino di Costantinopoli, a
Enrico Dandolo, doge di Venezia, a Bonifacio I, marchese di Monferrato e a
tutti i conti dell'esercito crociato affinchè non procedano nella spartizione
dei beni ecclesiastici.

Ed. in Inno ceniti III Romani Pontificia Opera omnia tomis quator distribuita,
in J. P. MIGNE, P.L., 215, Lutetiae Parisiorum 1855, doc. CCVIII, coli. 521-523.

Ed. in G. L. TAFEL, G. M. THOMAS, Urkunden zur Iteren Handels-und Staat-
sgeschichte der Republik Venedig, I, Wien 1856 [Fontes Rerum Austriacarum
Diplomataria et Acta, XII]; doc. CXXXIII, pp. 532-534.

Ed. in Acta InnocentiiPP. Ili (1198-1216), ed. P. T. HALUSCYNSKYJ, Vaticanis
1944 [C.I.C.O., series III, voi. II], doc. 70, pp. 291-292.

B. illustri Constantinopolitano imperatori. Qualiter circa negotium, [...]. Ve-
rum, quin inter te et peregrinos ex una parte, ac no[bilem] vi[rum], H. ducem et
Venetos ex altera, quasdam pactiones fuisse initas, et iuramento fìrmatas in
scripto conventionum ipsarum, tuo et no. vi. B. marchionis Montis Ferrati,
... Blensiensis, et... S. Pauli comitum1 sigillis munitum, quod coram nobis per-
legi fecimus, perspeximus contineri, per quas, si firmiter servarentur, Constan-
tinopolitana ecclesia non modicum laederetur et derogaretur apostolicae digni-
tati, [...]. Cum igitur hoc attemptari non posset sine iniuria Creatoris, iuramen-
tum super hoc praestitum illicitum penitus appareret, et posset periurium potius
appellali, nisi, salvo apostolicae se[dis] honore, in eodem iuramento fuisset
adiectum. Quia ergo honor Ecclesiae Romanae non servaretur illaesus, si Con-
stantinopolitana ecclesia, quae membrum est se[dis] ap[ostolicae] speciale, in
mutilatione possessionum suarum sustineat detrimentum, se[renitatem] t[uam]
ro[gamus] at[tentius], et mo[nemus], et in remis[sionem] tibi tuoram iniungi-
mus peccatorum, quatemus, [...] ad divisionem possesionum suarum [i. e. Ec-
clesiae] non procedas, et ipsas ab aliis dividi non permittas, ut iure ipsius ec-
clesiae illaeso sicut convenit conservato, ab eo [scil. Deo] praeter remuneratio-
nem coelestem merearis in imperii solio confìrmari [...].

In eundem fe[re] mo[dum] nobili vi[ro],... duci Venetorum usque monemus.
P[er] apostolica] tibi s[scripta] in virtute Dei districtius inhibentes, quatenus
ad divisionem possessionum ecclesiarum procedere non attemptes [...]. Alio-
quin quia hoc non possumus nec debemus in patientia tolerare, episcopis et ab-
batibus in exercitu christiano apud Constantinopolim existentibus, dedimus fir-
miter in mandatis, ut tam te quam alios, qui ad divisionem ecclesiasticam pos-
sessionum intenderint, ab huiusmodi praesumptione cessare per cen[suram]
ec[clesiasticam], sub[lato] cuiuslibet contr[adictionis] et ap[pellationis] impe-
dimento, compellant, et si fuerint attemptatum, illud faciant per districtionem
eandem in statum pristinum revocari.

Datum Romae apud S. P etri VI id. febr. a. VII
Scriptum est episcopis et abbatibus ipsis super hoc. In e[undem] m[odum]

nobilibus viris, ... marchioni Montis Ferrati, et universis comitibus exercitus
christiani.

i Ludovico, conte di Blois ed Enrico, conte di S. Poi.

Vili 83

1208, ottobre 4, Ferentino

Innocenze III scrive agli arcivescovi di Patrasso, di Tebe1 e al vescovo di Ter-
mopili, affinchè Maria - vedova di Bonifacio I, marchese di Monferrato, e signora
di Tessalonica - restituisca al clero di Larissa quanto è di sua pertinenza.

Ed. in Innocentii III Romani Pontificis Opera omnia tomis guatar distribui-
ta, in J. P. MIGNE, P.L., 215, Lutetiae Parisiorum 1855, doc. CLII, col. 1467.

Ed. va. Acta Inno cenili PP. Ili(1198-1216), ed. P. T. HALUSCYNSKYJ, Vaticanis
1944 [C.I.C.O., series III, voi. II], doc. 118, pp. 350-351.

Patracensi et... Thebano archiepiscopis, et... episcopo Fermopilensi. Quanto
dilectam in Christo filiam nobilem mulierem, relictam... marchionis Montis Fer-
rati, dominam Thessalonicae. [...] Ad nostram siquidem audientiamnoveritis per-
venisse, quodpraedictanobilis, venerabilifratrinostro... archiepiscopo Larissen-
si et suffraganeis eius, molesta in pluribus, non solum abbates et abbatias, nec non
ecclesias et presbyteros de Larissa2, pariter et de Larimorond3 pertinentes ad ipsos,
inpraeiudicium eorum detinet, veruni etiam Graecis episcopis contra ipsos, quod,
si veruni est, grave gerimus et indignum, ne nobis oboediant, favorem suum im-
pendere non formidat. Cuna igitur haec nec ab ipsa nobili sine animae detrimento
praesumi, nec a nobis sine dispendio possint libertatis ecclesiasticae tolerari, ei-
dem relictae per scripta nostra dedimus in praeceptis, ut abbates cura abbatiis et
presbyteros supradictos memorato archiepiscopo et suffraganeis suis libere resti-
tuere non postponat, nec attemptet eos molestare de caetero super ipsis; ab iniuria
quam eis super praefatis episcopis, imo nobis, dicitur inrulisse taliter desistendo,
quod super hoc manum nostram apponere non cogamur. Alioquin quantumcum-
que ipsi deferre velimus, quia tamen contra Deum non est homini deferendum, fra-
ternitati vestrae per apostolica] s[cripta] m[andamus], quatenus praefatam nobi-
lem moneatis prudenter et inducere procuretis, ut mandatam nostrum adimplere
procuret. Alioquin ipsam ad id per cen[suram] ec[clesiasticam], sicut iustum fue-
rit, ap[pellatione] re[rnota] cogatis. Quod si non omnes etc. duo vestrum etc.

Datura Ferentini IV non. octob. a. XI
Scriptum est eidem nobili super hoc.

1 Probabilmente V[...], cappellano di Enrico, imperatore latino di Costantinopoli, eletto e confermato,
cfr. G. FEDALTO, La Chiesa latina in Oriente, II, Hierarchla Latina Orìentis, Verona 1976 [Studi Religiosi,
3], p. 222.

2 Larissa o Larisa, sede bizantina metropolitana della Tessaglia, v. ibid., II, p. 138.
3 Forse Lidoriki o Lodoriki, sede bizantina suffraganea di Larissa, v. ibid., II, p. 141.

IX

1210, marzo 11, Laterano.

Innocenze III - su istanza di Maria, vedova di Bonifacio I di Monferrato, e di
Oberto II, conte di Biandrate, - scrive agli arcivescovi di Neopatria1, di Termopili
e al superiore di Avalona2 circa l'elezione dell'arcivescovo di Tessalonica3.

1 Giovanni, monaco, arcivescovo di Neopatria dal 1208 al 1215, v. ibid., II, p. 169
2 Chiesa bizantina in Eubea, suffraganea di Atene, v. ibid., II, p. 25.
3 II 1 novembre 1208 i canonici elessero arcivescovo di Tessalonica Guerino, vescovo di Verissa, cfr. G.

FEDALTO, La chiesa latina in Oriente, Verona 19812 [Studi Religiosi, 3], pp. 290-291.

84 Ed. in Innocenti! Ili Romani Pontificia Opera omnia tomis guatar distri-
buita, in J. P. MIGNE, P.L., 216, Lutetiae Parisiorum 1855, doc. XIII, coli.
213-215.

Olim dilecti filii canonici Sanctae Sophiae Thessalonicensis suas nobis
litteras direxerunt, per quas una cum dilecta filia in Christo fìlio nobili mu-
liere relicta marchionis Montisferrati necnon et dilectis filiis nobilibus viris
comite de Blandraco baiulo et aliis Thessalonicensis regni baronibus, qui
super hoc ipso sua nobis scripta misere, nostro humiliter apostolatui supplì-
carunt ut postulationem quam iidem canonici, praedictorum accedente favo-
re, de venerabili fratre nostro Verisiensis archiepiscopo se fecisse dicebant
admittere dignaremur, cum per ipsius circumspectam prudentiam et circum-
spectionem prudentem singulariter quasi sperarent non solum Ecclesiae sed
et regni posse necessitatibus provideri. Unde nos venerabilis fratribus no-
stris Larissensi et Thebano achiepiscopis dedimus in praeceptis ut inquisita
diligenter et cognita ventate si postulationem ipsam ab his qui eam celebra-
re potuerant et debuerant invenirent canonice celebratam, et praefatum ar-
chiepiscopum, sicut a quibusdam nobis fuerat ultimatum, administrationi
Thessalonicensis Ecclesiae se minine ingessisse, propter multam necessita-
tem admitterent vice nostra postulationem eamdem. Nuper autem idem
achiepiscopus ad praesentiam nostram accedens, litteras nobis non solum
charissimi in Christo filii nostri Constantinopolitani imperatoris illustris4

et praefati Thebani archiepiscopi, veruni etiam aliorum multorum praesu-
lum et magnatimi causam eius multipliciter commendantium praesentavit;
inter quos specialiter memoratus Thebanus archiepiscopus se scire veraciter
fatebatur quod ab illis quoos communis clerus et populus habebant in Eccle-
sia Thessalonicensi canonicos unanimiter fuerat postulatus, assentiente
praefata nobili, et praedicto comite tunc baralo cum aliis regni baronibus
hoc ipsum propter necessitatis instantiam expetente. Qui tandem licet ab eo-
dem imperatore compulsus ad civitatis custodiam remansisset, non tamen in
archiepiscopalibus domibus, sed in quadam turri eiusdem civitatis se cum
suis militibus et famiglia recollegit, in qua laudabiliter opus inmnctae sibi
custodiae procuravit implere. Quae omnia quanquam idem Thebanus piene
novisset, nostro tamen mandato recepto, una cum collega suo Larissensi ar-
chiepiscopo ad praedictam civitatem accessit: ubi familiare praedicti comi-
tis centra postulatum instructi, Albertus videlicet Thessalonicensi canoni-
cus, qui eum canonicare postulaverat, prout idem Thebanus se a pluribus as-
serit didicisse, ac etiam imperator illum hoc in sua praesentia recognovisse
testata, et H. qui dicti comitis exstiterat cancellarius, eorum se conspectui
praesentarunt, quos vitare minime potuerunt quin attestationes eorum apud
conscientiam ipsius Thebani archiepiscopi, prout quidem asserit, minus ve-
ras tanquam inquisitores negotii diligenter audirent, easque nostro examini
reservantes, eidem postulato administrationem temporalium commisere,
considerantes desolationem ecclesiae, regni anxietatem, et favorem impera-
toris ac etiam omnium Latinorum. Idem autem Verisiensis archiepiscopus in
nostra praesentia recognovit quod statini post postulationem suam requisitus
a comite ut sibi unam et cuidam nobili laico aliam daret praebendam, re-
spondit quod ad se minime pertinebat; et subiungente comite quod ratione

4 Enrico I d'Hainault, imperatore latino di Costantinopoli (1206-1216).

sedis vacantis ipsemet sibi et illi nobili huiusmodi praebendas conferret, 85
adiecit quod hoc ipse nec concedebat nec etiam denegabat, cura ad se talis
concessio vel negatio non spectaret. Recognovit insuper quod ingressu
Thessalonicensis ecclesiae canonici et clerici civitatis Te Deum laudamus,
ipso dicente: Non mini, se vobis cantatis, mota proprio cecinerunt et illis
eum inthronizare volentibus, non est passus. Temporalia quoque ipsius ec-
clesiae de praefatae nobilis et baiuli voluntate, clericis ecclesiae praesenti-
bus et non contradicentibus, ad sustentandum se ac suos prò civitatis defen-
sione percepit, exigens et recipiens adiutorium nihilominus a Graecis tam
clericis quam laicis propter sustentationem eamdem. Et propter necessita-
tem terrae, ad nimiam commorantium ibidem instantiam, ad titulum Veri-
siensis ecclesiae, sicut viator, duos presbyteros et totidem diaconos ac sub-
diaconos unumque acolythum ordinavit; nec non praenominatae nobili, non
utique prò regalibus, sed prò suspicione tollenda, solummodo tutam et ho-
nestum, quandiu esset cum ipsa, promisit. Quia igitar archiepiscopo ipso
apud sedem apostolicam expectante, non comparuit pars adversa, nec prae-
libatae attestationes nobis praesentatae fuerunt, nolentes ex tali dilatione
Thessalonicensem ecclesiam sustinere iactaram, discretioni vestrae per apo-
stolica scripta mandamus atque praecipimus quatenus cum memorata nobi-
lis nuper etiam per speciales nobis litteras intimaverit quod et sibi placeat
quidquid nobis de negotio ipso placet, attestationes ipsas vel earum origina-
lia, quae apud inquisitores credimus remansisse, si forsan interini vobis fue-
rint destinatae, faciatis vobis absque dilatione qualibet exhiberi, et facientes
interina eumdem archiepiscopum administratione gaudere quae sibi commis-
sa fuit, sicut superius est expressum, attestationibus ipsis diligenter inspectis,
nisi aliquod grave sufficienter inveneritis esse probatum quod postulationem
merito impedire debuerit, vice nostra, sublato cuiuslibet contradictionis et
appellationis obstaculo, admittatis eamdem, et absolventes eum a vinculo
quo Verisiensis ecclesiae tenebatar, praefigatis ei terminum competentem in-
fra quem palleum quod sub nomine ipsius ecclesiae Verisiensis accepit nobis
remittere non postponat, aliud, dante Domino, prout convenit, ad nomen
Thessalonicensis ecclesiae receptarus; facientes eidem a subditis obedien-
tiam et reverentiam debitam exhiberi. Si autem casu aliquo attestationes
praedictas vel earum habere originalia nequeveritis, nihilominus ad finem ne-
gotii per inquisitionem debitam procedere non tardetis. Quod si forsan grave
aliquid inveneritis esse probatam propter quod eadem postalatio sit merito
respuenda, cassata ipsa, illos ad quos pertinet electio Thessalonicensis eccle-
siae moneatis ut personam idoneam si quidem in partibus illis reperta fuerit,
absque mora per electionem seu postulationem canonicam concorditer sibi
praeficiant inpastorem. Si vero propter personarum defectum, quo non solum
ipsam ecclesiam, sed et totam provinciam credimus laborare, personam ido-
neam non potaerint invenire, vos in nobis per vestras litteras intimetis. Qui, si
canonici memorati cum favore nobilis saepedictae per litteras quas a vobis ad
hoc diligenter commodita nobis duxerit destinandas expresso poposcerint,
eis, auctore Domino, dignum ponteficem de nostris manibus consecratum
et decoratam palleo, insigni videlicet plenirudinis pontificalis officii, curabi-
mus destinare, qui et sciet et paterit cum sapientiae divinae potentia commis-
sam sibi ecclesiam spiritaaliter et temporaliter gubernare. Quod si non om-
nes, etc. duo vestrum, etc.